
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  
14.05.2025 г. Моршанск                                              № 751 

 
О внесении изменений в постановление администрации Моршанского 
муниципального округа от 22.01.2024 № 71 «Об утверждении 
муниципальной программы Моршанского муниципального округа 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Моршанского муниципального округа» 
 

         

На основании ст.179 Бюджетного кодекса РФ, ст.16 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением 

администрации Моршанского муниципального округа от 09.01.2024 № 37 

«Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Моршанского муниципального округа», решением 

Совета депутатов  Моршанского муниципального округа от 13.12.2023 года 

№ 88 «О бюджете Моршанского муниципального округа Тамбовской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», решением 

Совета депутатов Моршанского муниципального округа Тамбовской области 

от 26.02.2025 № 339 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Моршанского муниципального округа Тамбовской области от 23 декабря 

2024 № 329 «О бюджете Моршанского муниципального округа Тамбовской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

администрация Моршанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

Моршанского муниципального округа от 22.01.2024 № 71 «Об утверждении 

муниципальной программы Моршанского муниципального округа 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Моршанского муниципального округа»: 

1.1. паспорт муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

Ответственный исполнитель 

программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Моршанского муниципального 

округа 

Соисполнители программы Отдел культуры, массового спорта и архивной 

работы администрации Моршанского 

муниципального округа  

Отдел архитектуры и строительства 

администрации Моршанского муниципального 

округа 



 2  

 

Жилищный отдел администрации Моршанского 

муниципального округа 

Подпрограммы программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод Моршанского 

муниципального округа»  

«Благоустройство территории Моршанского 

муниципального округа»  

«Жилищное хозяйство Моршанского 

муниципального округа» 

«Обеспечение жильем молодых семей в 

Моршанском муниципальном округе» 

«Снижение административных барьеров в 

строительстве» 

Цели программы Повышение доступности жилья и качества 

жилищного обеспечения населения, в том числе 

с учетом исполнения государственных 

обязательств по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан. 

Повышение доступности жилья, повышение 

качества надежности предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению. 

Создание комфортных условий проживания и 

отдыха населения. 

Снижение административных бартеров в 

строительстве. 

Задачи программы - оказание поддержки отдельным категориям 

граждан на строительство жилья; 

- обеспечение населения питьевой водой, 

соответствующей требованиям безопасности, 

установленным санитарно-эпидемиологическим 

правилам; 

- повышение эффективности поставки 

коммунальных ресурсов, в том числе путем 

привлечения долгосрочных инвестиций; 

- стимулирование рационального потребления 

коммунальных услуг населением; 

- стимулирование рационального потребления 

коммунальных услуг населением; 

- содержание мест захоронений; 

-благоустройство населенных пунктов; 

- создание условий для улучшения 

инвестиционного климата и увеличение  

объемов жилищного строительства  

Целевые индикаторы и - количество молодых семей, улучшивших 



 3  

 

показатели программы, их 

значения на последний год 

реализации 

жилищные условия, на момент окончания ее 

действия - 98 семей; 

- снижение потребления коммунальных услуг 

(холодного водоснабжения) населением и 

бюджетофинансируемыми организациями по 

сравнению с предыдущим годом на 3 %; 

- снижение уровня износа объектов 

коммунальной инфраструктуры  к 2030 году до  

50 %; 

- доля общей площади жилого фонда, 

обеспеченного всеми видами благоустройства в 

общей площади жилищного фонда к 2030 году   

80 %; 

-количество утвержденных проектов 

планировки территорий 6 шт.; 

- количество утвержденных проектов внесений 

изменений в генеральные планы территорий 4 

шт.; 

- количество утвержденных проектов правил 

землепользования и застройки территорий 4 шт.; 

- разработка единого документа 

территориального планирования 1шт. 

Сроки и этапы реализации 

программы  

2024 – 2030 годы,  реализуются в один этап 

Объемы и источники 

финансирования программы 

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию программы. 

Общий объем финансирования 176833,6 тыс. 

рублей, из них: 

2024 год – 72669,4 тыс. рублей; 

2025 год – 42674,5 тыс. рублей; 

2026 год – 28307,8 тыс. рублей; 

2027 год – 33181,9 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей 

в том числе: 

Федеральный бюджет: 

2024 год – 27750,2 тыс. рублей; 

2025 год – 938,0 тыс. рублей; 

2026 год – 960,6 тыс. рублей; 

2027 год – 959,2 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 



 4  

 

Областной бюджет: 

2024 год – 10034,6 тыс. рублей; 

2025 год – 8230,5 тыс. рублей; 

2026 год – 3004,4 тыс. рублей; 

2027 год – 3005,8 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

Местный бюджет: 

2024 год – 34884,6 тыс. рублей; 

2025 год – 33506,02 тыс. рублей; 

2026 год – 24342,77 тыс. рублей; 

2027 год – 29216,87 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей 

Объемы и источники финансирования 

ежегодно уточняются при формировании 

бюджета на соответствующий год 

1.2. дополнить муниципальную программу приложением № 8 

«Подпрограмма «Снижение административных барьеров в строительстве» 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

1.3. приложение №1 к муниципальной программе «Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области, подпрограмм муниципальной 

программы Моршанского муниципального округа Тамбовской области 

«Обеспечение доступным, комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Моршанского муниципального округа» и их значений» изложить в 

новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

1.4. приложение №2 к муниципальной программе «Перечень 

мероприятий муниципальной программы Моршанского муниципального 

округа Тамбовской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами граждан Моршанского муниципального округа» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению;  

1.5. приложение №3 к муниципальной программе «Ресурсное 

обеспечение реализации муниципальной программы Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области за счет всех источников 

финансирования» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению; 

1.6. в приложении №4 к муниципальной программе «Подпрограмма 

«Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод 

Моршанского муниципального округа», в паспорте муниципальной 

подпрограммы Моршанского муниципального округа: 



 5  

 

- раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы. 

Общий объем финансирования 121735,1 

тыс. рублей, из них: 

2024 год – 55379,2 тыс. рублей; 

2025 год – 23916,2 тыс. рублей; 

2026 год – 19282,8 тыс. рублей; 

2027 год – 23156,9 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей 

в том числе: 

Федеральный бюджет: 

2024 год – 26297,3 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

Областной бюджет: 

2024 год – 5949,9 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

Местный бюджет: 

2024 год – 23132 тыс. рублей; 

2025 год – 23916,2 тыс. рублей; 

2026 год – 19282,8 тыс. рублей; 

2027 год – 23156,9 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей 

Объемы и источники финансирования 

ежегодно уточняются при формировании 

бюджета на соответствующий год 

1.7. в приложении №5 к муниципальной программе «Подпрограмма 

«Благоустройство территории Моршанского муниципального округа», в 



 6  

 

паспорте муниципальной подпрограммы Моршанского муниципального 

округа: 

- раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                                                      

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы. 

Общий объем финансирования 26708,4 тыс. 

рублей, из них: 

2024 год – 10624 тыс. рублей; 

2025 год – 7972,4 тыс. рублей; 

2026 год – 3556 тыс. рублей; 

2027 год – 4556 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей 

в том числе: 

Федеральный бюджет: 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

Областной бюджет: 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

Местный бюджет: 

2024 год – 10624 тыс. рублей; 

2025 год – 7972,4 тыс. рублей; 

2026 год – 3556 тыс. рублей; 

2027 год – 4556 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей 

Объемы и источники финансирования 

ежегодно уточняются при формировании 

бюджета на соответствующий год 



 7  

 

1.8. в приложении №6 к муниципальной программе «Подпрограмма 

«Жилищное хозяйство Моршанского муниципального округа», в паспорте 

муниципальной подпрограммы Моршанского муниципального округа: 

- раздел «Ответственный исполнитель подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Жилищный отдел администрации 

Моршанского муниципального округа 

- раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                                                      

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы. 

Общий объем финансирования 4120 тыс. 

рублей, из них: 

2024 год – 1120 тыс. рублей; 

2025 год – 1000 тыс. рублей; 

2026 год – 1000 тыс. рублей; 

2027 год – 1000 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей 

в том числе: 

Федеральный бюджет: 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

Областной бюджет: 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

Местный бюджет: 

2024 год – 1120 тыс. рублей; 

2025 год – 1000 тыс. рублей; 

2026 год – 1000 тыс. рублей; 

2027 год – 1000 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 



 8  

 

2030 год – 0 тыс. рублей 

Объемы и источники финансирования 

ежегодно уточняются при формировании 

бюджета на соответствующий год 

1.9. в приложении №7 к муниципальной программе «Подпрограмма 

«Обеспечение жильем молодых семей в Моршанском муниципальном 

округе», в паспорте муниципальной подпрограммы Моршанского 

муниципального округа: 

- раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                                                      

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы. 

Общий объем финансирования 17453,2 тыс. 

рублей, из них: 

2024 год – 5546,2 тыс. рублей; 

2025 год – 3969 тыс. рублей; 

2026 год – 3969 тыс. рублей; 

2027 год – 3969 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей 

в том числе: 

Федеральный бюджет: 

2024 год – 1452,9тыс. рублей; 

2025 год – 938 тыс. рублей; 

2026 год – 960,6 тыс. рублей; 

2027 год – 959,2 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

Областной бюджет: 

2024 год – 4084,7тыс. рублей; 

2025 год – 3027 тыс. рублей; 

2026 год – 3004,4 тыс. рублей; 

2027 год – 3005,8 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

Местный бюджет: 

2024 год – 8,6 тыс. рублей; 

2025 год – 3,97 тыс. рублей; 

2026 год – 3,97 тыс. рублей; 

2027 год – 3,97 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 



 9  

 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей 

Объемы и источники финансирования 

ежегодно уточняются при формировании 

бюджета на соответствующий год 

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации 

Моршанского муниципального округа  (Ивашина) обеспечить опубликование 

настоящего постановления на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68» 

(www.top68.ru) и размещение на официальном сайте администрации 

Моршанского муниципального округа Тамбовской области 

(www.rmorshansk.ru). 

 

 

Глава Моршанского 
муниципального округа                                                                 П.М. Фетискин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8(47533) 4-65-28 

Е.Е. Васильева

http://www.rmorshansk.ru/


 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

Моршанского муниципального округа 

от 14.05.2025 № 751 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 8 

к муниципальной программе 

Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОДПРОГРАММА  

«СНИЖЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНЫХ БАРЬЕРОВ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ»  

 (далее – Подпрограмма)  

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ МОРШАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Отдел архитектуры и строительства 

администрации Моршанского муниципального 

округа 

Цели подпрограммы Снижение административных барьеров в 

строительстве 

Задачи подпрограммы Создание условий для улучшения 

инвестиционного климата и увеличение  

объемов жилищного строительства 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы, 

их значения на последний 

год реализации 

-количество утвержденных проектов планировки 

территорий 6 шт.; 

- количество утвержденных проектов внесений 

изменений в генеральные планы территорий 4 

шт.; 

- количество утвержденных проектов правил 

землепользования и застройки территорий 4 шт.; 

- разработка единого документа 

территориального планирования 1шт. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2025-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы. 

Общий объем финансирования 6816,9 тыс. 

рублей, из них: 

2025 год – 5816,9 тыс. рублей; 

2026 год – 500 тыс. рублей; 



 2 Продолжение приложения № 1 

 

2027 год – 500 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей 

в том числе: 

Федеральный бюджет: 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

Областной бюджет: 

2025 год – 5203,5 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

Местный бюджет: 

2025 год – 613,4 тыс. рублей; 

2026 год – 500 тыс. рублей; 

2027 год – 500 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей 

Объемы и источники финансирования ежегодно 

уточняются при формировании бюджета на 

соответствующий год 

 

1.Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы 

 

В целях создания условий для улучшения инвестиционного климата и 

увеличения объемов жилищного строительства разработана Подпрограмма, 

направленная на ликвидацию административных барьеров в строительстве на 

2025-2030 годы. В Подпрограмме определены основные цели и задачи, сроки 

и этапы реализации. 

Подпрограммой предусматриваются мероприятия по 

совершенствованию разрешительных функций и оптимизации 

предоставления муниципальных услуг в области градостроительной 

деятельности. 

Анализ проблем в жилищном строительстве, влияющих на активность 

предложения на рынке жилья в Моршанском муниципальном округе, 

обозначает наличие административных барьеров, к которым приводит 



 3 Продолжение приложения № 1 

 

излишне регламентированная и чрезвычайно громоздкая система при 

получении исходно-разрешительной документации на осуществление 

строительства, при получении заключения государственной экспертизы 

проектной документации и (или) результатов  инженерных изысканий, при 

получении разрешений на ввод построенных объектов в эксплуатацию (при 

этом наиболее сложными и относительно затратными по времени являются 

процедуры, связанные с подключением (присоединением) объекта к 

технологическим сетям и с заключением договоров о ресурсосбережении). 

В рамках реализации Подпрограммы «Снижением административных 

барьеров в строительстве» в округе будет выполнена одна из важнейших 

задач - сформирована система документов территориального планирования 

Моршанского муниципального округа (Единый документ территориального 

планирования).  

Единый документ территориального планирования является реальным 

инструментом обеспечения устойчивого и комплексного развития территорий 

с учетом совокупности социальных, экономических, экологических и иных 

факторов развития в интересах населения. 

Единый документ территориального планирования будет 

разрабатываться в 2025 за счет средств консолидированного бюджета и по 

которому будет осуществляться вся градостроительная деятельность. 

 

2.Приоритеты региональной государственной политики в сфере 

реализации Подпрограммы, цели, задачи, сроки 

и этапы реализации Подпрограммы 

 

Приоритеты и цели государственной политики в жилищной и жилищно 

- коммунальной сферах определены в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 600 «О мерах по обеспечению 

граждан Российской Федерации доступных и комфортным  жильем и 

повышению качества жилищно-коммунальных услуг», а также Концепцией 

долгосрочного социально- экономического развития Российской Федерации 

на период до 2030 (распоряжение Правительства Российской Федерации от 

17 ноября 2008 года № 1662-р ( в редакции постановления Правительства 

Российской Федерации от 10.02.2017 №172, от 28.09.2018 №1151). 

Основной целью Подпрограммы является создание условий для 

улучшения инвестиционного климата и увеличения объемов жилищного 

строительства. 

Для достижения основной цели предусматривается решить следующие 

задачи: 

- разработка единого документа территориального планирования 

Моршанского муниципального округа; 

- обеспечение подготовки проектов планировки территорий в целях 

реализации единого документа территориального планирования; 

- внесение изменений в генеральные планы поселений; 



 4 Продолжение приложения № 1 

 

- внесение изменений в правила землепользования и застройки поселений. 

Выполнение Подпрограммы будет осуществляться в 2025-2030 годах в 

один этап. 

 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые и конечные результаты Подпрограммы 

 

Состав показателей (индикаторов) Подпрограммы определен исходя из 

принципа необходимости и достаточности для характеристики достижения 

целей и решения задач Подпрограммы. 

Целевые параметры муниципальной Подпрограммы оцениваются с 

использованием следующего показателя (индикатора), ответственность за 

достижение которого возложена на ответственного исполнителя 

муниципальной Подпрограммы в целом: 

- количество утвержденных проектов планировки территорий 6 шт.; 

- количество утвержденных проектов внесений изменений в генеральные 

планы территорий 4 шт.; 

- количество утвержденных проектов правил землепользования и застройки 

территорий 4 шт.; 

- разработка единого документа территориального планирования 1шт. 

 

4.Обобщенная характеристика Подпрограммных мероприятий 

 

Мероприятия Подпрограммы ориентированы на снижение и 

устранение административных барьеров в строительстве. 

Основными задачами являются создание условий  улучшения 

инвестиционного климата и увеличение объемов жилищного строительства. 

В рамках муниципальной Подпрограммы будут реализованы 

следующие мероприятия:  

- внесение изменений в генеральные планы поселений Моршанского 

муниципального округа; 

- внесение изменений в правила землепользования и застройки поселений 

Моршанского муниципального округа; 

- разработка единого документа территориального планирования 

Моршанского муниципального округа Тамбовской области; 

- обеспечение подготовки проектов планировки территорий в целях 

реализации единого документа территориального планирования; 

 

5.Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Подпрограммы 

Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет 

средств бюджета округа и других источников. 

Объем финансовых ресурсов из средств  бюджета округа на 

реализацию мероприятия Подпрограммы подлежит уточнению при 



 5 Продолжение приложения № 1 

 

формировании проектов бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период, в установленном порядке. 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы за счет всех 

источников финансирования представлено в приложении №3 к 

муниципальной программе. 

 

6.Механизм реализации Подпрограммы 

 

Реализация муниципальной Подпрограммы осуществляется во 

взаимодействии ответственного исполнителя с соисполнителями в порядке, 

установленном постановлением администрации муниципального округа от 

09.01.2024 № 37 "Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Моршанского муниципального 

округа". 

Ответственным исполнителем муниципальной Подпрограммы является 

Отдел архитектуры и строительства администрации Моршанского 

муниципального округа. 

Ответственный исполнитель в процессе реализации Подпрограммных 

мероприятий: 

организует и координирует реализацию муниципальной 

Подпрограммы, обеспечивает целевое и эффективное использование средств,  

подготовку отчетов о ходе реализации муниципальной Подпрограммы, несет 

ответственность за своевременную и качественную реализацию 

Подпрограммных мероприятий, принимает решение о внесении изменений в 

муниципальную Подпрограмму в соответствии с установленными 

требованиями и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и 

показателей муниципальной Подпрограммы в целом и в части, его 

касающейся, а также конечных результатов ее реализации; 

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной 

Подпрограммы и выделенных на реализацию в текущем году финансовых 

средств уточняет целевые индикаторы, Подпрограммные мероприятия, 

затраты по ним, механизм реализации муниципальной Подпрограммы, 

разрабатывает и представляет для согласования и утверждения в 

установленном порядке соответствующие изменения в муниципальную 

Подпрограмму; 

предоставляет по запросам сведения о реализации муниципальной 

Подпрограммы; 

разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств из 

федерального, областного бюджетов и внебюджетных источников. 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации  

Моршанского муниципального округа  

от 14.05.2025 № 751 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 1 

к муниципальной программе 

Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы Моршанского муниципального округа Тамбовской 

области, подпрограмм муниципальной программы Моршанского муниципального округа Тамбовской области 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ, КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ ГРАЖДАН 

МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» и их значений 

 
№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

   базовый год 

(отчетный) 

2022 

текущий 

год 2023 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа Моршанского муниципального округа Тамбовской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Моршанского муниципального округа»  

1 Доля общей площади 

жилищного фонда, 

обеспеченного всеми видами 

благоустройства в общей 

площади жилищного фонда 

Моршанского муниципального 

округа 

процент 58,18 58,62 60,12 65 66 68 70 75 80 

2 Уровень износа коммунальной процент 85 80 75 70 65 60 55 52 50 



  2  Продолжение приложения № 2 

 

инфраструктуры 

Подпрограмма муниципальной программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод Моршанского муниципального 

округа» 

1 Удельный вес проб воды, отбор 

которых произведен из 

водопроводной сети и которые 

не отвечают гигиеническим 

нормативам по санитарно-

химическим показателям 

процент 15 15 14 14 13 13 12 12 10 

2 Количество аварий в системах 

водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод 

единиц 3 3 2 2 2 2 2 2 2 

Подпрограмма муниципальной программы «Благоустройство территории Моршанского муниципального округа» 

1 Содержание мест захоронения           

Подпрограмма муниципальной программы «Жилищное хозяйство Моршанского муниципального округа» 

1 Количество капитально 

отремонтированных 

многоквартирных домов 

шт. 7 7 4 7 7 7 7 7 7 

2 Число граждан,  улучшивших 

условия  проживания, в связи 

с проведением капитального 

ремонта МКД 

чел. 224 223 125 230 230 230 230 230 230 

Подпрограмма муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Моршанском муниципальном округе» 

1 Количество выданных 

свидетельств, способствующих 

улучшению жилищных условий  

шт. 12 12 6 4 3 3 5 5 5 

Подпрограмма муниципальной программы «Снижение административных барьеров в строительстве» 

1 Количество утвержденных 

проектов планировки 

территорий  

шт. 0 0 0 1 1 1 1 1 1 

2 Количество утвержденных 

проектов внесений изменений в 

генеральные планы территорий 

шт 0 0 0 4 0 0 0 0 0 



  3  Продолжение приложения № 2 

 

3 Количество утвержденных 

проектов правил 

землепользования и застройки 

территорий 

шт 0 0 0 4 0 0 0 0 0 

4 Разработка единого документа 

территориального планирования  

шт 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации 

Моршанского муниципального округа 

от 14.05.2025 № 751 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Моршанского муниципального округа Тамбовской области 

 «Обеспечение доступным и комфортным жильем  и коммунальными услугами граждан Моршанского муниципального 

округа»  
№ 

п/п 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия, 

ведомственной целевой 

программы, 

федерального 

(регионального) проекта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

наименование единица 

измерения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего  

федеральный 

бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства  

1. Подпрограмма  муниципальной программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод Моршанского муниципального округа» 

1.1 Основное 

мероприятие: 

«Строительство, 

реконструкция и 

модернизация систем 

газоснабжения, 

водоснабжения, 

водоотведения и 

очистки сточных вод» 

администрация 

Моршанского 

муниципальног

о округа, отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

улучшение 

жилищных 

условий 

граждан, 

снижение 

процента 

износа 

объектов 

 2024 23064,3 0 0 23064,3 0 

2025 23916,2 0 0 23916,2 0 

2026 19282,8 0 0 19282,8 0 

2027 23156,9 0 0 23156,9 0 

2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 

1.1.1

. 

Возмещение расходов 

ресурсоснабжающим 

организациям в рамках 

   2024 0 0 0 0 0 

2025 14981,2 0 0 14981,2 0 

2026 16182,8 0 0 16182,8 0 



  2  Продолжение приложения № 3 

 

концессионных 

соглашений 

(возмещение 

недополученных 

доходов) 

2027 17676,9 0 0 17676,9 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

1.1.2 Капитальный ремонт 

объектов 

водоснабжения, 

водоотведения 

   2024 2800 0 0 2800 0 

2025 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 
2027 0 0 0 0 0 
2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 

1.1.3 Реализация 

мероприятий по 

водоснабжению, 

водоотведению, 

газоснабжению 

населения 

   2024 18634,3 0 0 18634,3 0 

2025 6800 0 0 6800 0 

2026 1400 0 0 1400 0 

2027 3700 0 0 3700 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

1.1.4 Реализация 

мероприятий по 

водоснабжению 

населения за счет 

добровольных 

пожертвований 

физических лиц 

   2024 1630 0 0 0 1630 

2025 2135 0 0 0 2135 

2026 1700 0 0 0 1700 

2027 1780 0 0 0 1780 

2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 

1.2 Основное мероприятие 

Федеральный проект 

«Чистая вода» 

администрация 

Моршанского 

муниципальног

о округа, отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

  2024 32314,9 26297,3 5949,9 67,68 0 

1.2.1 Строительство и 

реконструкция 

(модернизация) 

объектов питьевого 

водоснабжения 

  2024 30453,8 26297,3 4126 30,45 0 

1.2.2 Строительство и 

реконструкция 

  2024 1861,1 0 1823,9 37,22 0 



  3  Продолжение приложения № 3 

 

(модернизация) 

объектов питьевого 

водоснабжения за счет 

средств бюджета 

Тамбовской области 

Итого по подпрограмме 121735,1 26297,3 5949,9 89487,91 0 

 2024 55379,2 26297,3 5949,9 23132 0 

2025 23916,2 0 0 23916,2 0 

2026 19282,8 0 0 19282,8 0 

2027 23156,9 0 0 23156,9 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

2. Подпрограмма муниципальной программы «Благоустройство территории Моршанского муниципального округа» 

2.1 Основное 

мероприятие: 

«Комплексное 

благоустройство, 

создание комфортных 

условий для 

проживания и отдыха 

населения» 

администрация 

Моршанского 

муниципальног

о округа, отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

улучшение 

качества жизни 

населения 

 2024 10624 0 0 10624 0 

2025 7972,4 0 0 7972,4 0 

2026 3556 0 0 3556 0 

2027 4556 0 0 4556 0 

2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 

2.1.1 Реализация 

мероприятий по 

уличному освещению 

и озеленению улиц 

   2024 5275 0 0 5275 0 

2025 4856 0 0 4856 0 

2026 2056 0 0 2056 0 

2027 3056 0 0 3056 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

2.1.2 Организация и 

содержание мест 

захоронения 

(кладбищ) 

   2024 2501,7 0 0 2501,7 0 

2025 500 0 0 500 0 

2026 500 0 0 500 0 

2027 500 0 0 500 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 



  4  Продолжение приложения № 3 

 

2.1.3 Опиловка и 

ликвидация аварийных 

деревьев, 

выкорчёвывание 

кустарников, покос 

общественных 

территорий 

   2024 1676,4 0 0 1676,4 0 

2025 500 0 0 500 0 

2026 500 0 0 500 0 

2027 500 0 0 500 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

2.1.4 Расходы на 

проведение 

мероприятий по 

содержанию 

территории 

Моршанского 

муниципального 

округа 

   2024 902,9 0 0 902,9 0 

2025 500 0 0 500 0 

2026 500 0 0 500 0 

2027 500 0 0 500 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

2.1.5 Установка, ремонт, 

содержание обелисков, 

памятников, 

мемориальных плит, 

мемориальных досок 

по увековечиванию 

памяти погибших при 

защите Отечества 

   2024 268 0 0 268 0 

2025 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

2.1.6 Установка, ремонт, 

содержание обелисков, 

памятников, 

мемориальных плит, 

мемориальных досок 

по увековечиванию 

памяти погибших при 

защите Отечества 

   2024 0 0 0 0 0 

2025 1616,4 0 0 1616,4 0 

2026 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме 26708,4 0 0 26708,4 0 

 2024 10624 0 0 10624 0 

2025 7972,4 0 0 7972,4 0 

2026 3556 0 0 3556 0 

2027 4556 0 0 4556 0 



  5  Продолжение приложения № 3 

 

2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 

3. Подпрограмма муниципальной программы «Жилищное хозяйство Моршанского муниципального округа»     2029 

3.1 Основное 

мероприятие: 

«Обеспечение 

реализации отдельных 

мероприятий  

муниципальной 

программы» 

администрация 

Моршанского 

муниципальног

о округа, отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

улучшение 

качества жизни 

населения 

 2024 1120 0 0 1120 0 

2025 1000 0 0 1000 0 

2026 1000 0 0 1000 0 

2027 1000 0 0 1000 0 

2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 

3.1.1 Взносы на 

капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирном доме 

   2024 520 0 0 520 0 

2025 300 0 0 300 0 

2026 300 0 0 300 0 

2027 300 0 0 300 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

3.1.2 Создание 

маневренного жилого 

фонда 

   2024 600 0 0 600 0 

2025 700 0 0 700 0 

2026 700 0 0 700 0 

2027 700 0 0 700 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме 4120 0 0 4120 0 

 2024 1120 0 0 1120 0 

2025 1000 0 0 1000 0 

2026 1000 0 0 1000 0 

2027 1000 0 0 1000 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

4. Подпрограмма муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Моршанском муниципальном округе» 



  6  Продолжение приложения № 3 

 

4.1 Основное 

мероприятие: 

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем» 

администрация 

Моршанского 

муниципальног

о округа, отдел 

культуры, 

массового 

спорта и 

архивной 

работы 

повышение 

доступности 

жилья и 

качества 

жилищного 

обеспечения 

населения 

 2024 5546,2 1452,9 4084,7 8,6 0 

2025 3969 938,05 3027 3,97 0 

2026 3969 960,6 30004,4 3,97 0 

2027 3969 959,2 3005,8 3,97 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

4.1.1 Реализация 

мероприятий по 

обеспечению жильем 

молодых семей 

  2024 5386,5 1452,9 3928,2 5,4 0 

2025 3969 938,05 3027 3,97 0 

2026 3969 960,6 3004,4 3,97 0 

2027 3969 959,2 3005,8 3,97 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

4.1.2 Предоставление 

социальных выплат 

молодым семьям на 

приобретение 

(строительство) жилья, 

в том числе 

дополнительной 

социальной выплаты 

при рождении 

(усыновлении) одного 

ребенка 

   2024 159,7 0 156,5 3,2 0 

Итого по подпрограмме 17453,2 4310,8 13121,9 20,51 0 

 2024 5546,2 1452,9 4084,7 8,6 0 

2025 3969 938 3027 3,97 0 

2026 3969 960,6 3004,4 3,97 0 

2027 3969 959,2 3005,8 3,97 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

5. Подпрограмма муниципальной программы «Снижение административных барьеров в строительстве» 

5.1 Основное мероприятие 

«Организация работы 

администрация 

Моршанского 

улучшение 

инвестиционно

 2025 5816,9 0 5203,49 613,45 0 

2026 500 0 0 500 0 



  7  Продолжение приложения № 3 

 

по градостроительной 

деятельности в 

Моршанском 

муниципальном 

округе» 

муниципальног

о округа, отдел 

архитектуры и 

строительства 

го климата и 

увеличение 

объемов 

жилищного 

строительства 

2027 500 0 0 500 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

5.1.1 Внесение изменения в 

документы 

территориального 

планирования 

   2025 500 0 0 500 0 

2026 500 0 0 500 0 

2027 500 0 0 500 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

5.1.2 Разработка проектов 

единых документов 

территориального 

планирования и 

градостроительного 

зонирования 

муниципальных 

округов Тамбовской 

области 

   2025 5316,94 0 5203,49 113,45 0 

Итого по подпрограмме 6816,9 0 5203,49 1613,45 0 

 2025 5816,9 0 5203,49 613,45 0 

2026 500 0 0 500 0 

2027 500 0 0 500 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к постановлению администрации 

Моршанского муниципального округа 

от 14.05.2025 № 751 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 3 

к муниципальной программе 

Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Моршанского муниципального округа Тамбовской 

области за счет всех источников финансирования 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

Муниципальная 

программы 

Моршанского 

муниципальног

о округа 

Обеспечение доступным  

и комфортным жильем и 

коммунальными 

услугами граждан 

Моршанского 

муниципального округа 

администрация 

Моршанского 

муниципального 

округа, отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, отдел 

культуры, массового 

спорта и архивной 

работы, отдел 

архитектуры и 

строительства  

 по 

годам, 

всего 

федеральны

й бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

2024 72669,4 27750,2 10034,6 34884,6 0 

2025 42674,5 938,05 8230,5 33506,0 0 

2026 28307,8 960,6 3004,4 24342,77 0 

2027 33181,9 959,2 3005,8 29216,87 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

Подпрограмма  Развитие водоснабжения, 

водоотведения и очистки 

сточных вод 

администрация 

Моршанского 

муниципального 

2024 55379,2 26297,3 5949,9 23132 0 

2025 23916,2 0 0 23916,2 0 

2026 19282,8 0 0 19282,8 0 



  2  Продолжение приложения № 4 

 

Моршанского 

муниципального округа 

округа, отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

2027 23156,9 0 0 23156,9 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

Подпрограмма Благоустройство 

территории 

Моршанского 

муниципального округа 

администрация 

Моршанского 

муниципального 

округа, отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

2024 10624 0 0 10624 0 
2025 7972,4 0 0 7972,4 0 
2026 3556 0 0 3556,00 0 
2027 4556 0 0 4556,00 0 
2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 

Подпрограмма Жилищное хозяйство 

Моршанского 

муниципального округа 

администрация 

Моршанского 

муниципального 

округа, отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

2024 1120 0 0 1120,00 0 
2025 1000 0 0 1000 0 
2026 1000 0 0 1000,00 0 
2027 1000 0 0 1000,00 0 
2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 

Подпрограмма Обеспечение жильем 

молодых семей в 

Моршанском 

муниципальном округе 

администрация 

Моршанского 

муниципального 

округа, отдел 

культуры, массового 

спорта и архивной 

работы  

2024 5546,2 1452,9 4084,7 8,60 0 
2025 3969 938,05 3026,98 3,97 0 
2026 3969 960,62 3004,41 3,97 0 
2027 3969 959,19 3005,84 3,97 0 
2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 

Подпрограмма Снижение 

административных 

барьеров в строительстве 

администрация 

Моршанского 

муниципального 

округа, отдел 

архитектуры и 

строительства  

2025 5816,9 0 5203,49 613,45 0 

2026 500 0 0 500 0 

2027 500 0 0 500 0 

2028 0 0 0 0 0 
2029 0 0 0 0 0 
2030 0 0 0 0 0 

                                                              


